[...] et nous retirons du sang aux plis des paturons.

Si quod iumentum coleribus <humidis> praeoccupatum fuerit, sic cognoscis. Oculi eius fiunt pallidi, splendentes, et auriculae sudant et scapulae et os habet calidum et sub lingua humores et fiunt pallidi et mali. Et quotiens excutiet se, suspirat.

Aliquando quidem a genuis subclaudicat, quae et tument eis.

Et cum recubuit, excutit se et suspirat.

[...] Et sanguinem <mittis> de uenis mesocyniis quae sunt circa bitales, quae latine clauiculae appellantur.

humidis add. Oder : om. BM || eius fiunt B : fiunt eius M || os M : non B || lingua B : lingua M || humores BM : tumores Oder φλέβες Aps. || et BM : ei Oder || pallidi B : pali- M || excutiet Oder : scuciet BM || subclaudicat B : subclo- M || excutit B : -cuttit M || mittis add. Oder : om. BM || uenis BM, uide adn. || mesocyniis scripsi ex mesocinis Oder : -soliris M -solyriis M² -soliriis B || quae M : quem B || bitales scripsi : uitales BM talos Fischer.

Si une bête est prise de choléra humide, tu le reconnais ainsi. Ses yeux deviennent jaune pâle, brillants, et ses oreilles se couvrent de sueur ainsi que les creux des flancs, et elle a la bouche chaude et sous la langue les humeurs aussi deviennent jaunâtres et mauvaises. Et toutes les fois où elle s'agit, elle pousse un hennissement sourd. Parfois encore, elle a une faible boiterie des genoux, qui sont aussi enflés. Et quand elle est couchée, elle s'agit et pousse un hennissement sourd.

[...] Et tu enlèves du sang des *mesocynia* qui sont dans le voisinage des chevilles doubles, ce qu'on appelle en latin *clauiculae*.

Nous avons vu le sens spécifique de *scapulae*, αἱ λαγόνες, le creux des flancs. La traduction présente plusieurs différences avec le texte grec : les naseaux dilatés ne sont pas mentionnés ni la couleur des urines ; *genua* est substitué à τὰ σκέλη et désigne les articulations. E. Oder propose de corriger *humores* par *tumores*, inutilement car il s'agit bien du sang vicié dans les veines (φλέβες ; cf. l'extrait anonyme du *CHG* 1, 291, 16-17, τὰς φλέβας γεμούσας αἵματος), des humeurs mauvaises dont la couleur sert le diagnostic : le traducteur explicite Apsyrtos à bon escient, les veines contiennent du sang rouge et dans le cas de *cholera* des humeurs pâles tirant sur le vert-jaune. *Excutio* traduit à deux reprises ἐκτινάσσων : le cheval qui souffre s'agite, se donne des coups de pied aux flancs et se mord, transpire à certains endroits. *Suspirat* traduit στένει, en notant avec justesse un hennissement particulier⁹⁹.